
ATTI PUBBLICATI

Atti Dirigenziali

Repertorio Generale:  11657/2016

Protocollo:  294285/2016
Titolario/Anno/Fascicolo:  9.2/2016/17

In Pubblicazione:  dal 4/1/2017 al 19/1/2017

Struttura Organizzativa:  SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO

Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  ADESIONE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO ALLA FEDERAZIONE EUROPEA DEGLI 
ORGANISMI GESTORI DI SPAZI METROPOLITANI E PERIURBANI (FEDENATUR) - QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2016 COMPORTANTE LA SPESA DI €. 2.350,00 ( IVA ESENTE).

Documenti :  Testo dell'atto  versione firmata  versione pdf 

Visto/Attestazione  versione firmata  versione pdf 

Annulla

Portale Istituzionale

• Chi Governa
• Conosci la Città Metropolitana
• Albo Pretorio On-Line
• Amministrazione trasparente
• Il Territorio e i Comuni
• Servizi On-Line
• Siti Tematici
• Intranet

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

17/01/2017http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=35225131075



                                        

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.11657/2016 del 21/12/2016 Prot. n.294285/2016 del 21/12/2016

 Fasc.9.2 / 2016 / 17

Oggetto: Adesione del Parco Agricolo Sud Milano alla Federazione Europea 

degli Organismi Gestori di Spazi Metropolitani e Periurbani 

(Fedenatur) - Quota associativa anno 2016 comportante la spesa di €. 

2.350,00 ( IVA esente).

IL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Richiamata la legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni" e s.m.i. che dispone all'art.1 comma 16 il subentro dal 1 gennaio 

2015 delle Città metropolitane alle Province omonime e la successione ad esse in tutti i rapporti 

attivi e passivi nonchè l'esercizio delle funzioni proprie ed attribuite nel rispetto degli equilibri di 

finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno all'Ente; 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana, approvato dal Consiglio Metropolitano con 

deliberazione n. 5 del 17/12/2014, all'art. 37, comma 2, dispone che “la Città Metropolitana 

esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano...”;

Richiamate:

- la Legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano Regionale delle Aree Regionali Protette. 

Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché 

delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” e successive modificazioni;

- la legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione 

di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano il Parco Agricolo 

Sud Milano, affidato in gestione alla Provincia di Milano, oggi Città Metropolitana; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/818 del 3 agosto 2000, “Approvazione del piano 

territoriale di coordinamento del Parco regionale Agricolo Sud Milano”;

Richiamati:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. RG 59/2016 del 15/12/2016 atti nr. 

288032/5.3/2016/5 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2016 e 

contestuale riequilibrio del bilancio ai sensi dell’art. 193 del d.lgs 18/8/2000 nr. 267 e 

dell’articolo 1 commi 756-758 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 



2016)”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 315/2016 del 20.12.2016 - "Approvazione del 

Piano esecutivo di gestione (Peg) 2016.";

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 282/2016 del 16/11/2016 - "Conferimento 

incarichi dirigenziali ai dirigenti a tempo indeterminato della Città metropolitana di 

Milano";

Rilevato che, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali" (TUEL) si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile 

registrato sul competente intervento o capitolo del Bilancio di previsione e l'attestazione della 

copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Tuel;

Considerato che:

- il Consiglio Provinciale, nella seduta del 22 aprile 1999, con deliberazione atti n. 18109/489/92 

approvava l'adesione, in qualità di socio Fondatore della Provincia di Milano-Parco Agricolo Sud 

Milano alla Federazione Europea degli organismi Gestori di Spazi Naturali e Rurali Metropolitani 

e Periurbani (Fedenatur);

- il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo sud Milano con Delibera n. 23/2016 del 28/9/2016 atti 

n. 0220546/9.4/2016/32 ha deliberato l’adesione alla Federazione Europea degli organismi Gestori 

di Spazi Naturali e Rurali Metropolitani e Periurbani (Fedenatur), in quanto soggetto istituzionale 

preposto a livello europeo a rappresentare i temi degli spazi periurbani;

Vista la relazione della D.ssa Maria Pia Sparla, Responsabile Servizio valorizzazione ambientale, 

comunicazione e promozione del Parco Agricolo Sud Milano - atti n. 0290366/9.2/2016/17 del 

16/12/2016 relativa all'adesione del Parco  Agricolo Sud Milano alla Federazione in oggetto, 

attraverso la corresponsione della quota associativa per l'anno 2016 di importo pari a €.2.350,00  

(iva esente) allegata in atti;

Dato atto che, trattasi di attività gestionale per la quale non è previsto specifico obiettivo PEG;

Richiamata la Legge n. 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e dato atto che sono stati altresì assolti i relativi 

adempimenti, così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) della 

Città Metropolitana di Milano;

Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non è 

classificato a rischio in base all'art.5 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 

della Città Metropolitana e delle direttive interne;

Dato atto altresì :

-che il responsabile del procedimento e del trattamento dei dati ai fini della tutela della privacy è il 

Direttore del settore Parco Agricolo Sud Milano , Dr. Emilio De Vita;

-che l’istruttoria è stata effettuata dalla Dott. ssa Maria Pia Sparla;

Attestato che il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'istruttoria non incorrono nei 

doveri di astensione sanciti dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento;

Considerato che sono stati rispettati gli obblighi in tema di trasparenza e pubblicità prescritti dalla 

normativa vigente e dalle circolari interpretative del Segretario Generale;

Atteso che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento in relazione a quanto 

previsto dall'art.2 della legge 241/90 testo vigente nonchè dal Regolamento sui procedimenti 

amministrativi e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi e che lo stesso non risulta 



compreso dall'allegata tabella A;

Valutato ai sensi dell’art.9 del D.L.78/2009 convertito in legge n.102/2009 che i pagamenti sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, con gli incassi delle eventuali specifiche fonti di 

finanziamento e con le regole di finanza pubblica, ivi compreso il patto di stabilità;

Richiamati:

-la deliberazione della Giunta provinciale n. 172/2013 del 28/5/2013 “Modalità di esercizio del 

controllo successivo di regolarità contabile sui provvedimenti dirigenziali”,

-le Direttive nn. 1 e 2 ANTICORR/2013 del Segretario Generale;

-l’art 53 c16 ter del D.Lgs 165/01;Richiamate:

-la deliberazione della Giunta Provinciale n. 172/2013 del 28/5/2013 "Modalità di esercizio del 

controllo successivo di regolarità amministrativa sui provvedimenti dirigenziali";

-la Direttiva N. 1/2014 -SG  "Indicazioni per la corretta qualificazione giuridica degli atti 

amministrativi";

-la Direttiva n.4/2015 del 21.05.2015 a firma del segretario/Direttore generale avente ad oggetto “

Nuovo sistema dei controlli in attuazione del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione per 

la Città Metropolitana di Milano 2016-2018 (PTCP 2016-2018) e modifiche operative al PTCP”;

-la nota del 27.6.2016 “prime istruzioni operative del decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97   a 

firma del segretario generale;

-la Direttiva n.1/2016 Anticorruzione a firma del Segretario/Direttore generale avente ad oggetto “

Rispetto dei termini procedimentali Indicazioni Operative”;

-la Direttiva n.2/2016 a firma del Segretario/Direttore generale “Prime istruzioni operative del 

Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

Visti:

-lo statuto della Città Metropolitana di Milano, approvato dalla Conferenza metropolitana dei 

sindaci in data 22/12/2014 con deliberazione RG n. 2/2014;

-la Legge n. 56/2014;

-l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e l’art. 192;

-il vigente  codice della Privacy;

-il testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dal 

Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 35 del 23/5/2016 agli artt.43 e 44 (responsabilità, 

atti e provvedimenti dei dirigenti);;

-gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città Metropolitana in materia di attribuzioni dei dirigenti e 

individuazione degli atti di loro competenza;

-il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto che la spesa complessiva pari a euro 2.350,00 e le relative prescrizioni contabili sono 

inserite nella parte denominata “indicazioni contabili”;

Dato atto che ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, il presente provvedimento 

diverrà esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, successivamente sarà affisso all'Albo Pretorio della Provincia, e si provvede ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del Dlgs 14 marzo 2013 n. 33, alla sua pubblicazione sulla apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito Internet dell’Ente;.

Richiamato il comma 5 dell'art. 11 del Regolamento sul sistema dei controlli interni della Città 

Metropolitanadi Milano;

Nell' esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000



DETERMINA

1) di approvare la spesa di €. 2.350,00 quale quota associativa per l'anno 2016 nei confronti della 

federazione Europea degli Organismi Gestori degli Spazi naturali e rurali Metropoliatni e 

Periurbani (Fedenatur)

2) di impegnare la spesa di € 2.350,00= (IVA esente) quale quota di adesione per l'anno 2016 nei 

confronti della Federazione Europea degli Organismi Gestori di Spazi Naturali e Rurali 

Metropolitani e Periurbani (Fedenatur)- Carretera de l'Eglesia 92 08017 Barcellona- dando atto 

che detta spesa risulta imputata come segue:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggreg

ato

Anno Capitolo Esigibilità C. 

Finanziario

C. 

Economico

C. 

Patrimoniale

€2.350,00= 09 05 1 04 2016 09051019 2016 U.1.04.04.01

.001

2.3.1.04.01.0

01

2.4.3.02.99.0

7.001

 3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità e Gestione Finanziaria del Peg 

per gli adempimenti conseguenti;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.267/00, il presente provvedimento diventerà 

esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile;

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 

del TUEL;

6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online della Città 

Metropolitana di Milano;

Si attesta che per il presente atto sarà richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 

sensi dell'art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Il Direttore

del Settore Parco Agricolo Sud Milano e parchi metropolitani

Dr. Emilio De Vita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Resp. del Procedimento: Dr. Emilio De Vita;

Pratica trattata da: Dr.sa Maria Pia Sparla (int. 3461).

Indicazioni contabili

Spesa complessiva di € 2.350,00= è  imputata alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 

Macroaggregato 04 del bilancio 2016, con riferimento al capitolo 09051019 del Bilancio 

2016 in fase di formazione "Spese per contributi per quote associtative per il Parco Sud"", 

Piano finanziario U.1.04.04.01.001 - Conto Economico 2.3.1.04.01.001 - Conto Patrimoniale 

2.4.3.02.99.07.001.



   

Area Pianificazione Territoriale Generale, Delle Reti Infrastrutturali E Servizi Di Trasporto Pubblico

Settore Parco Agricolo Sud Milano

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.11657/2016 del 21/12/2016 Prot. n.294285/2016 del 21/12/2016
Fasc.9.2 / 2016 / 17

Oggetto: Adesione del Parco Agricolo Sud Milano alla Federazione Europea 
degli Organismi Gestori di Spazi Metropolitani e Periurbani 
(Fedenatur) - Quota associativa anno 2016 comportante la spesa di €. 
2.350,00 ( IVA esente).

Spesa complessiva di € 2.350,00= è  imputata alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 
Macroaggregato 04 del bilancio 2016, con riferimento al capitolo 09051019 del Bilancio 
2016 in fase di formazione "Spese per contributi per quote associtative per il Parco Sud"", 
Piano finanziario U.1.04.04.01.001 - Conto Economico 2.3.1.04.01.001 - Conto Patrimoniale 
2.4.3.02.99.07.001.

integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

28/12/2016
Registrato imp. n. 2119 SUB 1 del Bilancio 2016 per € 2.350,00.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPER TURA 
FINANZIARIA

AREA PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BILANCIO

Il Responsabile del Servizio Asti Carla esaminata  la determinazione dirigenziale n.368/2016 del 
21/12/2016 R.G. 11657/2016 ricevuta in data 21/12/2016          

effettuati i controlli previsti dal D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di 
Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell’atto.



Il Responsabile del Servizio      Asti Carla             

Pratica trattata da                 Carla Asti                 

Il Direttore 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

RILASCIA

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Data 29/12/2016

Il Direttore di Settore

                                                                                                                       Gilberto Garavaglia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate


